In codice Romano Casanatensi lat. 830 (olim D IV 39) s. XV ff. 178 legitur pag. 1—66 or. 2 Rufino interprete. Pag.

¹⁾ M. Vattasso-P. Franchi de' Cavalieri, Codices Vaticani Latini vol. I (Romae 1902) p. 164.

²⁾ Vattasso-Franchi de' Cavalieri, Cat. l. p. 316 sq.

³⁾ Ed. novae p. 42, 18 — p. 46, 21.

⁴⁾ Fragm. editum est in Florilegio Casin. vol. II p. 182—3.

⁵⁾ Editum in Florilegio Casin. vol. II p. 185.

172—174 exstat fragmentum or. 2 idem atque in cod. Vatic. lat. 3835. Fragmento praecedit prooemium: »Gregorius Nazanzenus vir eloquentissimus et preceptor Hieronimi de cura et regimine animarum ceteris novi ac veteris testamenti omissis patribus in suo apologetico quid de Pauli disciplina referat diligentissime lege: Sed grande impedimentum est hominibus ad virtutem false et inanis glorie presumpcio...«

Bibliothecae variae.

Rufini translatio orationum Gregorii exstat etiam in cod. Boloniensi lat. 1132 (2267) s. XV fol. 61—187. Orationes sequuntur ordine: 2, 38, 39, 41, 26, 6, 17, 16¹⁾. — In Helvetiae bibliothecis inveni unum codicem cum Rufini interpretatione. Est. cod. Bernensis 374 ff. 182 s. XI—XII²⁾ diligentissime exaratus. Codex continet duas partes: I fol. 1—71; II fol. 72 — fin. Pars prima continet orationes quinque: 2, 17, 6, 16, 26; sed exemplar, ex quo descriptus est cod. Bernensis, octo vel plures orationes complectebatur, nam fol. 1^v legitur manu prima scriptus index octo orationum (2, 38, 39, 41, 17, 6, 16, 26)³⁾, ubi tituli sermonum, qui desunt in codice, superscripti et deleti sunt rubro. Varias lectiones e praefatione supra p. 5 sq. nota Be signatas protuli. — Quattuor orationes (38, 16, 39, 41) continet codex Harleianus 3445 a. 1448 manu Nicolai cuiusdam scriptus⁴⁾. — Praeterea in omnibus fere maioribus bibliothecis Europae exstant codices, qui singulas orationes latine a Rufino redditas exhibent; quos laudare supersedeo.

¹⁾ Ludovicus Frati, *Indice dei codici latini conservati nella R. Biblioteca Universitaria di Bologna* (Studi ital. di filol. class. vol. XVII, 1909) p. 20.

²⁾ W. Meyer, *Gesammelte Abhandl. zur mittellatein. Rythmik*, vol. II (Berlin 1905) p. 143.

³⁾ Quod ad dispositionem orationum spectat, similis est codex Montepessulanus 411 s. XII. Cf. *Prolegg.* p. XXXIX.

⁴⁾ Mss. in the Harleian Collection vol. III (London 1808) p. 26 sq.

II.

Praeter Rufinianam versionem exstant in bibliothecis orationes Gregorii ab aliis interpretibus translatae. Itaque orationes, »quibus beatus Athanasius et magnus Basilius a Gregorio Nazanzeno laudantur«, iussu Nicolai V latine vertit Georgius Trapezuntius. Interpretatio or. 43 et 21 exstat in cod. Vatic. lat. 4249 s. XV fol. 3—65 (Inc.: »Cum multas nobis dicendi causas magnus Basilius semper proponeret meaque oratione tantum afficeretur, quantum nemo unquam omnium sua...«) et fol. 65^v—92 (Inc.: »Cum laudandi Athanasii munus susceperim, virtutem ipsam mihi opus est laudare...«), cui praecedit praefatio (fol. 1^v—2), in qua Georgius coram Nicolao se excusat: «... Que si sublime illud Gregorii dicendi genus tubamque illam ingentis sonitus non assecuntur: ignoscat oro sanctitas tua et tum etati mee iam senio laboranti tum difficultati rerum attribuat. Quis enim illum in dicendo imitabitur? Qui si Demosthenem excipias nec apud grecos quidem parem habeat? ...Que etsi usque ad hodiernum diem greci omnes summopere admirati sunt¹⁾, nemo tamen recte imitari unquam potuit. Sed de laudibus eius alias. Nunc ipsi latine dicenti aures suas tua sanctitas prebeat«. — Codex Vaticanus lat. 3500 s. XVI complectitur fol. 1—53 or. 2 translata a Constantio Sebastiano Olivetano(?). Oratio incipit: »Victus sum et me victum fateor, subditus fui Domino et oravi eum; sit sanctissimi David nostri sermonis exordium; magis vero, qui est Davidis ore locutus, quique etiam nunc per ipsum loqui non cessat...« — Carmen de virtute (I, 2 n. 10; Mignei P. Gr. 37, 693 sqq.) a versu 184 usque ad finem vertit²⁾ oratione soluta Antonius Tudertinus, quod opusculum (»Deum cuius natura est sapientibus ad sapientiam comparandam dux atque viaticum... odio rerum fictilium in ordine celesti ascriptus prestantior fiet ut plus fiduciae apud Deum consequaris«) Eugenio IV